
TERÇA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 180695

CONTRATO: 21-010
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Manutenção corretiva e preventiva do Sistema Fixo de 
Combate a incêndio do prédio da IOEPA.
Valor Total: 75.000,00
Data Assinatura: 22/11/2010
Vigência: 22/11/2010 a 21/02/2011
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    449039              0661000000          
Estadual
Contratado: P.A CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv WE-32, 761
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PATelefone: 9132432014 
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0127 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180624

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 15.12 
a 13.01.2010, com retorno as suas atividades no dia 
14.01.2010.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

CARLOS AUGUSTO 
COELHO DA COSTA 57222770/1 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 0126 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180616

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 01.12 
a 30.12.2010, com retorno as suas atividades no dia 
31.12.2010.

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
AQUISITIVO

ANA MARIA LINHARES 3151492/1 2009/2010

ANTONIO LUCAS DIAS 3150950/1 2009/2010

BENEDITO DA SILVA 
SANTOS 54188409/2 2009/2010

CARLOS JOSÉ SILVA 
SANTOS 57190763/1 2009/2010

CÉLIO AUGUSTO LIMA 
BATISTA 54193898/1 2009/2010

CRISTIANE GARCIA DE 
OLIVEIRA 57216212/1 2009/2010

JOÃO FERNANDO DE 
JESUS OLIVEIRA 5134501/1 2009/2010

LUCINÉIA DA COSTA LIMA 2009188/1 2009/2010

MARIA DO SOCORRO 
ARAÚJO MARQUES 5163137/1 2009/2010

ROBSON KELLER GOUVEIA 
CORDEIRO 5170370/1 2009/2010

SEBASTIÃO OLIVEIRA DA 
SILVA JÚNIOR 54186042/2 2009/2010

TANIA MARIELE AMORIM 
DANIN 3151875/1 2009/2010

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS
Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180805

PORTARIA: 128/2010
Objetivo: Para participar do 4º Encontro das Imprensas 
Oficiais/ABIO, que acontece no período de 16 a 18.12.2010, na 
cidade acima mencionada. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24.01.1994-Art. 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belo Horizonte/MG - Brasil
Belo Horizonte/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
54004492/FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO 
(PRESIDENTE) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 15/12/2010 a 
19/12/2010
52151614/LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / 5.0 diárias (Deslocamento) 
/ de 15/12/2010 a 19/12/2010<br
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180873

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2010

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
serviços de vigilância patrimonial, mediante a instalação de 02 
(dois) postos de vigilância armada, durante 24 (vinte e quatro) 
horas ininterruptas, 07 (sete) dias por semana, incluindo 
sábados, domingos e feriados, fixo nas dependências da IOE, 
pelo período de 12 (doze) meses. O serviço deverá atender às 
especificações definidas no Anexo III – Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 23/12/2010 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339037                 0261000000          
Estadual
22122012545340000       339037                 0661000000          
Estadual
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180884

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 25/2010

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na execução de serviços de 
SANITIZAÇÃO DE AMBIENTES para as dependências da 
contratante, conforme especificações constantes do ANEXO IV 
do edital.
Entrega do Edital: A partir de 23/12/2010 na IOE, no horário de 
08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/12/2010
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
22122012545340000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: LAURIVALDO DA CONCEIÇÃO DOS REIS, 
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180933

TERMO ADITIVO: 12
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 3.074.283,38
Vigência: 30/09/2010 a 30/01/2011
Justificativa: A alteração contratual tem como fundamento 
legal o que dispõe o art.65, I, alínea “b” e §1° da Lei Federal 
n°8.666/93.
Contrato: 1
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122119715500000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: PLANO A ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Roberto Regateiro, Bairro: Mangueirão, 17
CEP. 66640-405 - Belém/PA
Telefone: 9132793753 
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180717

PORTARIA: 310/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ANTONIO JORGE DA SILVA COSTA
Cargo: AUXILIAR ADMINSITRATIVO
Matrícula Funcional: 70039511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722119715480000    0101000000          339030              500.00
Observação: Conforme C.I. nº 176/2010 - Logistica, de 28/10/2010 e constante no 
Processo nº 1001/2010 de 03/11/2010.
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180682

PORTARIA: 312/2010
Objetivo: Realizar implatação do sistema EAD nos municípios:
Fundamento Legal: Conforme C.I. n º 548/2010 - Diretoria 
Técnica, de 18/11/2010 e constante no Processo nº 1065/10 de 
18/11/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Bannach/PA - Brasil
Barcarena /PA - Brasil
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil
Camaru do Norte/PA - Brasil
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Palestina do Pará/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
Santa Maria das Barreiras/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ALMIR SOUZA E SILVA (MOTORISTA) / 22.5 diárias (Completa) 
/ de 19/11/2010 a 11/12/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180766

PORTARIA N° 307/2010, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PEDRO JOSÉ TANCREDI DE 
CAMPOS, matrícula 57188573-1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Engenheiro Elétrico, 
lotado na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 19/11/2010 a 18/12/2010, correspondente ao 
triênio 01/09/2007 a 31/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Lúcia Alves de Lima
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 180740

PORTARIA: 3092010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: CÍCERO JORGE NASCIMENTO DA SILVA
Cargo: Produtor Executivo


